
Página 1 de 4 

 

 

 
RESOLUCIÓN NACIONAL No. 35 

(15 de agosto de2024) 
 

“Por la cual se ordena la inscripción de Categorización Docente en las sedes Bogotá D.C., Valledupar,                       
y seccional Pereira de la Fundación Universitaria del Área Andina” 

 
El Rector Nacional de la Fundación Universitaria del Área Andina, en ejercicio de sus atribuciones legales, 
estatutarias y reglamentarias, 
 

CONSIDERANDO: 
Que: 
 
- Mediante el Acuerdo 66 de 22 de octubre de 2019 del Consejo Superior, se expidió el Reglamento del personal 

Docente de la Fundación Universitaria del Área Andina, derogando el Acuerdo 022 del 27 de junio de 2006. 
 

- En el capítulo V del mencionado Acuerdo 66 de 22 de octubre de 2019, se regula la categorización docente 
de la Fundación y en su artículo 12 la define como la clasificación de los docentes de planta (tiempo completo 
y medio tiempo) y adscritos a los programas de formación de pregrado y posgrado, de acuerdo con su 
formación académica, experiencia, desempeño, cualificación continua y producción intelectual. Esta 
clasificación estada dada en niveles que el docente puede ir alcanzando durante su trayectoria en la 
institución, lo que motiva y garantiza el desarrollo de la carrera docente. 
 

- El Comité de Desarrollo Docente de la Fundación Universitaria del Área Andina, previo estudio y evaluación 
de las solicitudes y documentos presentados por los docentes de las sedes de Bogotá D.C., Valledupar y 
seccional Pereira relacionados más adelante, encontró que todos cumplen las condiciones a que se refieren 
el Acuerdo 66 de 22 de octubre de 2019 según consta en el Acta del 30 de junio del 2023 del mencionado 
comité, emitiendo el respectivo concepto ante el Rector de la Fundación Universitaria del Área Andina, 
Representante Legal de Carácter Nacional, para categorizar a los docentes que cumplían los requisitos. 
 

- Según el Acuerdo 66 de 22 de octubre de 2019, es función del Rector Nacional de la Fundación Universitaria 
del Área Andina, previo concepto del Comité de Desarrollo Docente, ordenar la inscripción de los docentes a 
la categorización correspondiente y expedir los actos administrativos. 

 
En mérito de lo expuesto, el Rector Nacional de la Fundación Universitaria del Área Andina, 
 

RESUELVE: 
 
Artículo Primero. Ordenar la inscripción en la categoría “Auxiliar” de acuerdo con el artículo 17 del Acuerdo 66 
de 22 de octubre de 2019 a los siguientes docentes de la sede de Bogotá D.C: 
 

CÉDULA NOMBRE DEL DOCENTE PROGRAMA 
60258665 Martha Patricia Diaz Bastos Departamento de ciencias básicas. 
39547384 Claudia Pérez Ayala Departamento de humanidades. 

80818357 Wilson Enrique Rodríguez Paredes Departamento de idiomas. 

53002376 Dolly Johanna Bonilla López Departamento de idiomas. 

1013611917 Diana Patricia Mendoza Guantiva Departamento de idiomas. 

80505430 Carlos Arturo Cañón Muñoz Departamento de idiomas. 

1070613585 Sebastián Tijaro Ramírez Departamento de idiomas.                                                                    

53079789 Dennise Johanna Muñoz Briceño Especialización en gestión ambiental. 

80547909 Camilo José González Martínez Maestría en epidemiología. 



Página 2 de 4 

 

 

1019017654 Juan Camilo Tocora Rodríguez Maestría en epidemiología. 

52430228 Adriana Arango Luque Maestría en epidemiología. 

52365963 María Elena Bermúdez Rodríguez Programa académico de administración de empresas. 

79765061 Darwin Arley Rodríguez Olaya Programa académico de administración de empresas. 

16077558 Fabian Toro Sánchez Programa académico de administración de empresas. 

11320284 Félix Alexander Hoyos Cortes Programa académico de administración de empresas. 

1110457724 Héctor Andrés López Naranjo Programa académico de administración de mercadeo. 

52196985 Judith Patricia Beltrán Ramírez Programa académico de derecho. 

1032445264 Laura Estefanía Rodríguez Bejarano Programa académico de economía. 

1019026465 Leidy Nataly Benítez Guerrero Programa académico de finanzas y negocios internacionales. 

1013624348 Jorge Esau Tierradentro Cruz Programa académico de ingeniería industrial. 

52220541 Diana Maritza Luque Mantilla Programa académico de mercadeo y publicidad. 

7181282 Julián Andrés Castellanos Castro Programa académico de psicología. 

1032416759 Angela Patricia Hernández Cantor Programa académico de psicología. 

52354014 Teresita Carolina Cabra Flórez Programa académico de psicología. 

1022347823 Miguel Leonardo Martínez Soto Programa académico de psicología. 

1018419482 Wilson Lara Bernal Programa académico de sociología. 

1015419562 Denisse Johana Acevedo Herrera Programa tecnológico en animación y posproducción audiovisual. 
79793610 Sergio Andrés Ortiz González Programa tecnológico en animación y posproducción audiovisual. 
52219797 Carmen Emilia Galindo Ruiz Programa tecnológico en gestión del talento humano. 

 
Artículo Segundo. Ordenar la inscripción en la categoría “Auxiliar” de acuerdo con el artículo 17 del Acuerdo 66 
de22 de octubre de 2019 a los siguientes docentes de la Seccional Pereira: 
 

CÉDULA NOMBRE DEL DOCENTE PROGRAMA 
9873353 Jorge Eduardo Toro Agudelo Departamento de humanidades 

1225091200 Angie Alejandra López Silguero Departamento de idiomas 
31429690 Nini Jhohanna Becerra González Especialización en derecho administrativo y constitucional 
4519050 Carlos Andrés Arias Henao Programa académico de administración de empresas 
25112630 Carla Johana Martínez García Programa académico de administración de empresas 
9862232 Julián David Rengifo López Programa académico de comunicación audiovisual y multimedios 
34066391 Lady Julieth Torres Villegas Programa académico de contaduría pública 
18507699 Jorge Isaac Velásquez Grisales Programa académico de derecho 

1094890654 Angelica María Álzate Trujillo Programa académico de derecho 
42157160 Luisa Fernanda Londoño Henao Programa académico de licenciatura en educación infantil 
34065659 Lady Paola Barbosa Torres Programa académico de optometría 

1088241958 Natalia López Martínez Programa académico de psicología 
42156783 María Luisa Guevara Hurtado Programa académico de psicología 

 
Artículo Tercero. Ordenar la inscripción en la categoría “Auxiliar” de acuerdo con el artículo 17 del Acuerdo 66 
de22 de octubre de 2019 a los siguientes docentes de la sede Valledupar: 
 

CÉDULA NOMBRE DEL DOCENTE PROGRAMA 
12647574 Martin Adán Quiroga Fernández Departamento de idiomas 



Página 3 de 4 

 

 

53006860 Aida Sanes Orrego Maestría en gestión ambiental 
49760519 Janet Montero Morón Programa académico de contaduría pública 
17976237 Joe Luis Cabrera Ramírez Programa académico de derecho 
85462783 José Del Carmen Villalobos Tovar Programa académico de derecho 
56073959 María Martha Daza Mejía Programa académico de licenciatura en educación infantil 

1193597184 Jonathan David Camelo López Programa académico en entrenamiento deportivo 
5164554 Edwin Camilo Campo Argote Programa académico en entrenamiento deportivo 
7571058 Mariano Alfonso Sierra Pérez Programa académico en entrenamiento deportivo 

 
Artículo Cuarto. Ordenar la inscripción en la categoría “Agregado” de acuerdo con el artículo 17 del Acuerdo 66 
de22 de octubre de 2019 a los siguientes docentes de la sede de Bogotá D.C.: 

 
CÉDULA NOMBRE DEL DOCENTE PROGRAMA 
52833253 Isabel Adriana Calderón Cañón Departamento de humanidades 
53014185 Leydi Mariela Bareño Marín Programa académico de enfermería 
53081151 Johana Paola Rojas Beltrán Programa académico de enfermería 

1026262868 Jenny Carolina Ramírez Vanegas Programa académico de enfermería 
53118415 Viviana Astrid González Guzmán Programa académico de enfermería 
79687354 Nivaldo Camilo Monery Quimbay Programa académico de mercadeo y publicidad 
52343871 Sandra Tatiana Ramírez Sánchez Programa académico de mercadeo y publicidad 
39748111 Patricia Gutiérrez López Programa académico de psicología 

1026273621 Nidia Cristina Buitrago Quintero Programa académico de psicología 
55303580 Julia Enith Herrera Mendoza Programa académico de administración de mercadeo 
53139066 Ingrid Marcela Cuervo Méndez Programa académico de licenciatura en ciencias sociales 

 
Artículo Quinto. Ordenar la inscripción en la categoría “Agregado” de acuerdo con el artículo 17 del Acuerdo 66 
de22 de octubre de 2019 a los siguientes docentes de la Seccional Pereira: 

 
CÉDULA NOMBRE DEL DOCENTE PROGRAMA 

1088242997 Ana María Ceballos Vargas Programa académico de derecho 
 

Artículo Sexto. Ordenar la inscripción en la categoría “Agregado” de acuerdo con el artículo 17 del Acuerdo 66 
de22 de octubre de 2019 a los siguientes docentes de la sede Valledupar. 
 

CÉDULA NOMBRE DEL DOCENTE PROGRAMA 
49781641 Miladis Patricia Maestre Bermúdez Programa académico de derecho 

1065600095 Amat David Zuluaga Guerra Programa académico de ingeniería geológica 
 
Artículo Séptimo. Ordenar la inscripción en la categoría “Asistente” de acuerdo con el artículo 17 del Acuerdo 66 
de22 de octubre de 2019 a los siguientes docentes de la sede de Bogotá. 
 

CÉDULA NOMBRE DEL DOCENTE PROGRAMA 

79540852 Álvaro Ruiz Molina Departamento de humanidades 

79246039 Juan Carlos Ramírez Zapata Departamento de informática educativa 

11440512 Darío Mendoza Romero Maestría en epidemiología 

79814447 Omar Orlando Bustos Pulido Programa académico de licenciatura en pedagogía infantil 

17331902 Julio Alberto Castillo Ramírez Programa académico de ingeniería de sistemas                                               



Página 4 de 4 

 

 

Artículo Octavo. Ordenar la inscripción en la categoría “Asistente” de acuerdo con el artículo 17 del    Acuerdo 66 
de22 de octubre de 2019 a los siguientes docentes de la Seccional Pereira.  
 

CÉDULA NOMBRE DEL DOCENTE PROGRAMA 
65735076 Luz Adriana Henao Mejía Programa académico de administración de empresas 
42157190 María Del Pilar Gómez González Facultad de ciencias de la salud y del deporte                                             
37331735 Eddy Magola Guerrero Zapata Programa académico de enfermería 

52620217 Yaneth Esperanza Jaramillo 
Sánchez Programa académico de enfermería 

 
Artículo Noveno. Ordenar la inscripción en la categoría “Asistente” de acuerdo con el artículo 17 del Acuerdo 66 
de22 de octubre de 2019 a los siguientes docentes de la sede Valledupar. 
 

CÉDULA NOMBRE DEL DOCENTE PROGRAMA 

39464375 Lina Margarita Buelvas Gutiérrez Departamento de ciencias básicas 
 
Artículo Décimo. Ordenar la inscripción en la categoría “Titular” de acuerdo con el artículo 17 del Acuerdo 66 
de22 de octubre de 2019 a los siguientes docentes en la Seccional Pereira.  
 

CÉDULA NOMBRE DEL DOCENTE PROGRAMA 
78688564 Eduardo Augusto Duque Cuesta Departamento de informática educativa 

 
Artículo Décimo Primero. Notificar personalmente la presente Resolución a cada uno de los docentes 
relacionados en los artículos anteriores, a través de la Dirección Nacional de Experiencia y Felicidad y la Dirección 
Nacional de Compensación y Relaciones Laborales, o quien designe estas para tal fin, informándole a los notificados 
que contra esta Resolución solo procede el recurso de reposición dentro de los tres (3) días siguientes a su 
notificación. 
 
Artículo Décimo Segundo. Una vez en firme la presente Resolución, remítase copia a la hoja de vida y a la 
Dirección de Gestión y Desarrollo Humano para su aplicación. 
 
Artículo Décimo Tercero.  La presente Resolución rige a partir de su expedición. 
 

NOTIFÍQUESE YCÚMPLASE: 
 

Dada en Bogotá D.C., a los quince (15) días del mes de agosto de dos mil veinticuatro (2024). 

 
 

 
Proyectado por: Sergio Sierra, Profesional Jurídico de la Secretaría General 
 Revisado por: María Angélica Pacheco Chica, Secretaria General  
Aprobado por: José Leonardo Valencia Molano, Rector Nacional 


